aclarar 8,754,529.09 pesos, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30032-19-2088-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Catemaco, Veracruz de Ignacio de la Llave aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 8,754,529.09 pesos (ocho millones 
setecientos cincuenta y cuatro mil quinientos veintinueve pesos 09/100 M.N.), por concepto 
de la falta del dictamen de excepción a la Licitación Pública, el dictamen de adjudicación, la 
constancia de inscripción al padrón, el acta entrega recepción del bien o servicio y las 
evidencias de entregables de los servicios contratados de ningún contrato, asimismo, del 
contrato 1 relativa a los servicios de auditoria financiera, no presentó el documento que 
acredite el pago ni las pólizas de egresos además de no contar con la firma de la auditora 
contratada en el inicio del acta del servicio por un monto de 2,100,000.00 pesos (dos millones 
cien mil pesos 00/100 M.N.); del contrato 3 referente a los servicios de auditoria técnica a la 
obra pública, no presentó la evidencia suficiente que compruebe la realización del servicio 
contratado por un monto de 2,100,000.00 pesos (dos millones cien mil pesos 00/100 M.N.); 
del contrato 4 respecto a luminarias no presentó la solicitud de cotizaciones ni la evidencia 
del ingreso de los bienes adquiridos en el almacén de la dependencia, el documento que 
acredite el pago ni las pólizas de egresos por un monto de 378,529.09 pesos (trescientos 
setenta y ocho mil quinientos veintinueve pesos 09/100 M.N.) y del contrato sin  número 
relacionado con el suministro de equipo de transporte para el acarreo de residuos sólidos, no 
presentó la solicitud de cotizaciones ni la evidencia suficiente que compruebe la realización 
del servicio, el documento que acredite el pago ni pólizas de egresos por un monto de 
4,176,000.00 pesos (cuatro millones ciento setenta y seis mil pesos 00/100 M.N.). 

Obra pública 

3.  El municipio proporcionó la información del ejercicio y destino de los recursos del 
FORTAMUN 2023, en el capítulo del gasto 6000 “Inversión Pública” por 4,420.2 miles de 
pesos; sin embargo, se carece de la documentación que acredite los procesos de adjudicación

[...]

el acta finiquito de la obra ni el documento que acredite la propiedad a nombre del municipio 
por un monto de 4,420,149.50 pesos, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-30032-19-2088-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,420,149.50 pesos (cuatro millones cuatrocientos veinte mil ciento cuarenta y 
nueve pesos 50/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar la suficiencia 
presupuestal, la invitación o solicitud de cotizaciones, el dictamen de excepción a la Licitación